— 1 —

四 川 省 教 育 厅
四川省教育厅关于 2019 年、2020 年

思想政治教育研究课题（高校辅导员专项）

结题的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅关于 2019年思想政治教育研究课题（高

校辅导员专项）立项的通知》和《四川省教育厅关于 2020年思

想政治教育研究课题（高校辅导员专项）立项的通知》的要求，

现将有关结题工作通知如下。

一、结题项目

四川省思想政治教育研究课题（高校辅导员专项）2019 立

项的重点课题和 2020立项的一般课题到期应结题共 88项（见附

件 1）。

二、结题要求

1.提交结题鉴定的论文应为立项课题的研究成果，并发表于

国家新闻行政出版部门承认的正式期刊。

2.重点课题应在CSSCI期刊上发表论文至少 1篇或在正式期

刊上发表论文不少于 2篇（其中至少 1篇发表于中文核心期刊）；

— 2 —

一般课题应在正式期刊上发表论文不少于 1篇。

3.发表论文须在显著位置注明该论文系“四川省教育厅 高

校思想政治工作队伍培训研修中心（西南交通大学）思想政治教

育研究课题（高校辅导员专项）（项目批准号）研究成果”。如根

据本基金课题成果出版专著，须在专著封面注明：“四川省教育

厅 高校思想政治工作队伍培训研修中心（西南交通大学）思想

政治教育研究课题（高校辅导员专项）（项目批准号）资助”，本

基金将资助部分专著出版费用。以上研究成果均以正式刊物为

准。

4.已刊发的论文需提交论文复印件（含期刊封面、目录、论

文、封底）；已出版的专著需提交著作原件。

5.将与正式刊发论文电子文档（要求从知网、万方数据、维

普 等 公 共 数 据 平 台 下 载 或 出 版 物 扫 描 件 ） 发 送 至

szzxswjtu@126.com（邮件标题为“课题负责人姓名——XX 年

XX课题研究成果”）。

三、其他事项

1.请各课题负责人认真填写《结题申请表》（见附件 2），并

于 2021年 9月 30日前将《结题申请表》一式两份和研究成果复

印件邮寄至高校思想政治工作队伍培训研修中心办公室，中心将

组织专家对各课题进行结题鉴定。《结题申请表》电子版需同时

发送至 szzxswjtu@126.com。

2.如未按期完成课题研究，或研究过程中有重要事项变更，

— 3 —

课题负责人须填写课题项目《重要事项变更申请表》（见附件 3），

由所在学校审查签字，并于 2021年 9月 30日前邮寄至培训研修

中心办公室(电子版需同时发送至 szzxswjtu@126.com)，经培训

研修中心和四川省教育厅批准后，方可生效。

3.2018 年立项的已批准延期重点课题、2019 年立项的已批

准延期一般课题此次均可申请结题，已超过结题年限的课题，不

再受理结题申请。

4.课题经费划拨事宜待结题项目公示后另行通知。

通讯地址：四川省成都市金牛区二环路北一段 111号西南交

通大学九里校区 0号教学楼 1415办公室，邮编：610031，咨询

电话：028-87600917 。

附件：1.2019年、2020年四川省教育厅思想政治教育研究

课题（高校辅导员专项）到期应结题一览表

2.思想政治教育研究课题（高校辅导员专项）结题申

请表

3.思想政治教育研究课题（高校辅导员专项）重要事

项变更申请表

四川省教育厅

2021年 7月 5日

— 4 —

附件 1

2019年、2020年四川省教育厅思想政治教育

研究课题（高校辅导员专项）到期应结题一览表
（不包含2018年、2019年项目延期名单）

序

号
姓名 学校 课题题目 课题类别 课题编号

1 何雨洋 西南石油大学
网络空间社会主义意识形态凝

聚力和引领力机制建构研究
重点课题 CJSFZ19-01

2 杨 茂 电子科技大学
新时代高校网络思想政治教育

品牌培育路径研究
重点课题 CJSFZ19-03

3 谢阳熙
四川工程职业技术学

院

高职院校平行网状化心理危机

应对体系模型建设及执行机制

研究

重点课题 CJSFZ19-04

4 王娟 西南石油大学
新工科人才培养目标下大学生

思想政治教育创新研究
一般课题 CJSFZ20-07

5 汤瑞瑞 四川农业大学

西南地区涉农高校大学生“强
农兴农”使命教育的实践创新

研究

一般课题 CJSFZ20-08

6 张译 成都中医药大学
中医药文化融入“课程思政”的

实践研究
一般课题 CJSFZ20-09

7 黄领 电子科技大学
基于眼动追踪实验的大学生思

政网络信息阅读成效提升研究
一般课题 CJSFZ20-10

8 郑志林 成都工业学院

川东北革命文化融入大学生日

常思想政治教育的实践路径研

究

一般课题 CJSFZ20-11

9 李莹 西南交通大学
高校专业课教师实施课程思政

的内在机理与建设路径研究
一般课题 CJSFZ20-12

10 袁媛 四川大学
基于供需适配视角的高校大学

生创新创业支持系统研究
一般课题 CJSFZ20-13

11 蔡明均
电子科技大学

（思政专项博士）

高校来华留学生辅导员职业发

展长效机制研究
一般课题 CJSFZ20-14

12 郭薇 四川商务职业学院

后疫情时代高职院校辅导员心

理育人工作研究--团体心理辅

导工作

一般课题 CJSFZ20-15

13 周锐 四川大学
基于数据画像的“时代新人”精

准培养路径研究
一般课题 CJSFZ20-16

— 5 —

序

号
姓名 学校 课题题目 课题类别 课题编号

14 何勇 四川农业大学
大学生日常思想政治教育的

“长征+”路径研究
一般课题 CJSFZ20-17

15 邹杉 电子科技大学

“从科研兴趣到报国志向”新时

代理工科大学生理想信念教育

研究

一般课题 CJSFZ20-18

16 陈勋玮 乐山师范学院
高校辅导员思想理论教育能力

提升研究
一般课题 CJSFZ20-19

17 邱实 西南医科大学

新冠肺炎疫情对医学生职业认

同的影响及其对策研究——基

于具身认知心理学的视角

一般课题 CJSFZ20-20

18 张耀元 成都理工大学
抗疫精神与高校日常思想政治

教育融合研究
一般课题 CJSFZ20-21

19 陆媛 四川师范大学
大学校训育人功能发挥的有效

路径研究
一般课题 CJSFZ20-22

20 秦承明 西南石油大学
网络生存境遇下高校思想政治

教育话语“四向维度”转化研究
一般课题 CJSFZ20-23

21 周开银 四川文轩职业学院
民办高校青年教师师德师风建

设机制研究
一般课题 CJSFZ20-24

22 周纪容 四川轻化工大学
习近平回信与当代大学生成长

成才研究
一般课题 CJSFZ20-25

23 简冬秋 四川城市职业学院
双元协同育人理念下高职院校

书院制育人模式的探索与实践
一般课题 CJSFZ20-26

24 王金玉 成都师范学院
新时代高校学生公寓党员工作

站建设创新研究
一般课题 CJSFZ20-27

25 吴培培 成都医学院
红医精神融入思想政治理论课

教学的探索与实践
一般课题 CJSFZ20-28

26 周鹏 绵阳师范学院
基于互联网思维的大学新生入

学教育前置研究
一般课题 CJSFZ20-29

27 张旭 四川音乐学院

抗疫精神融入艺术类高校大学

生思想政治教育的价值、路径

与成效

一般课题 CJSFZ20-30

28 孔祥彬 西南交通大学

新时代君子人格养成研究与实

践——以君子（虚拟）书院为

例

一般课题 CJSFZ20-31

29 王馨 宜宾学院
新时代背景下抗疫精神融入高

校思政教育的路径探究
一般课题 CJSFZ20-32

30 张渝浠 四川师范大学
家庭资本促进大学生公民道

德教育方案研究
一般课题 CJSFZ20-33

— 6 —

序

号
姓名 学校 课题题目 课题类别 课题编号

31 邹占 西南科技大学
跨文化视域下高校海外留学生

党员教育管理研究
一般课题 CJSFZ20-34

32 王虞涵 四川传媒学院 高校党团与班级建设创新研究 一般课题 CJSFZ20-35

33 王星 宜宾学院

联动与共融：高校辅导员工作

室网络育人模式的建构路径探

究

一般课题 CJSFZ20-36

34 万黎 雅安职业技术学院
“9+3”高职少数民族学生思想

政治教育现状及创新路径研究
一般课题 CJSFZ20-37

35 詹凯 成都理工大学
科学家精神融入高校思想政治

教育的价值与路径研究
一般课题 CJSFZ20-38

36 万雪黎 成都师范学院

基于“丝路精神”视角下加强高

校海外留学生思想政治教育有

效性研究

一般课题 CJSFZ20-39

37 罗惠
成都航空职业技术学

院

新时代高职院校“9+3”学生社

会主义核心价值观认同教育路

径研究

一般课题 CJSFZ20-40

38 陈雪龄 西南民族大学

“三培养、四答辩、五树人”：
加强民族高校大学生党员日常

教育管理的方式方法研究

一般课题 CJSFZ20-41

39 王亚 阿坝师范学院
藏羌民族地区红色文化融入大

学生思想政治教育研究
一般课题 CJSFZ20-42

40 陈功力
中国民用航空飞行学

院

短视频文化影响下高校培育社

会主义核心价值观研究
一般课题 CJSFZ20-43

41 窦敏 四川科技职业学院
加强高职大学生党员党性教育

管理的方法研究
一般课题 CJSFZ20-44

42 封莎
四川交通职业技术学

院

高校学生社团育人的功能及长

效机制研究
一般课题 CJSFZ20-45

43 王东波 攀枝花学院
三线精神对高级应用型人才培

养的影响研究
一般课题 CJSFZ20-46

44 佘洋燕 绵阳职业技术学院

高职院校学生爱国主义教育现

状调查及对策研究——以绵阳

某高职院校为例

一般课题 CJSFZ20-47

45 江小国
成都农业科技职业学

院

“立德树人”任务下五年制学生

高职阶段管理提升研究
一般课题 CJSFZ20-48

46 林世基 四川大学锦城学院
抗疫精神与高校思想政治教

育融合研究
一般课题 CJSFZ20-49

— 7 —

序

号
姓名 学校 课题题目 课题类别 课题编号

47 杨花 成都中医药大学
重大突发公共事件下高校朋辈

心理健康教育路径研究
一般课题 CJSFZ20-50

48 赖启财
成都航空职业技术学

院

基于新冠肺炎疫情影响下的大

学生就业中思想政治教育研究
一般课题 CJSFZ20-51

49 王维雅
四川外国语大学成都

学院

高校海外留学生安全教育和应

急管理策略
一般课题 CJSFZ20-52

50 田姝婷 绵阳师范学院
高校学生入党材料的思想政治

教育功能研究
一般课题 CJSFZ20-53

51 徐红丹 四川旅游学院
新时代高校辅导员的未来时间

洞察力与职业发展研究
一般课题 CJSFZ20-54

52 耿松 成都体育学院
网络评论对大学生社会主义核

心价值观影响的研究
一般课题 CJSFZ20-55

53 曹露丹 川北医学院
抗疫精神与高校思想政治教育

有机融合的路径探讨
一般课题 CJSFZ20-56

54 曾馨 四川职业技术学院
疫情视阈下的大学生生命安全

教育
一般课题 CJSFZ20-57

55 田晓锟 成都理工大学
高校辅导员职业发展的“育己

育人”路径研究
一般课题 CJSFZ20-58

56 晋婷婷 西华师范大学

新媒体时代重大疫情下高校辅

导员提升网络舆情引导能力的

研究

——以南充市四所高校为例

一般课题 CJSFZ20-59

57 姚亚平 西南科技大学

三线建设工业遗产在高校中的

爱国主义教育价值研究——以

中国两弹城为例

一般课题 CJSFZ20-60

58 秦晓蓉 四川警察学院
公安院校涉藏治安管理专业学

警思想政治教育创新研究
一般课题 CJSFZ20-61

59 陈秀丽 四川财经职业学院

网络环境下高职院校校园文化

和现代工匠精神融合的途径研

究

一般课题 CJSFZ20-62

60 李贵兵
西华师范大学

（思政专项博士）

新时代川陕苏区革命文化融入

大学生日常思想政治教育的路

径研究

一般课题 CJSFZ20-63

61 罗庆
四川交通职业技术学

院

高职学生诚信教育引导及创新

机制研究
一般课题 CJSFZ20-64

62 张琴 乐山师范学院 思想政治教育者情怀研究 一般课题 CJSFZ20-65

— 8 —

序

号
姓名 学校 课题题目 课题类别 课题编号

63 王秀民 西南民族大学
民族高校辅导员网络思想政治

教育能力提升研究
一般课题 CJSFZ20-66

64 刘俞辰 成都东软学院
新时代应用型高校思想政治教

育改革创新研究
一般课题 CJSFZ20-67

65 黄玉峤
电子科技大学成都学

院

叙事疗法在高校思想政治教育

工作中的应用研究
一般课题 CJSFZ20-68

66 钟代琴
成都纺织高等专科学

校

大学生心理健康教育创新机制

构建中音乐治疗模式研究
一般课题 CJSFZ20-69

67 司志敏
四川卫生康复职业学

院

高职医学生危机事件特征与应

对机制研究
一般课题 CJSFZ20-70

68 谭力源 四川轻化工大学
基于OBE理念的大学生党员发

展对象质量保障体系构建
一般课题 CJSFZ20-71

69 李玮谦 南充职业技术学院
新时代劳动教育在研学旅行的

价值透视与培育路径研究
一般课题 CJSFZ20-72

70 郑莉 西南科技大学

功利主义影响下大学生诚信问

题及对策研究——从学校、家

庭、社会“三位一体”视角分析

一般课题 CJSFZ20-73

71 宋星
四川建筑职业技术学

院

工匠精神融入高职院校思想政

治教育研究
一般课题 CJSFZ20-74

72 莫碧泉 四川轻化工大学
后疫情时代高校互联网+思政

工作创新研究
一般课题 CJSFZ20-75

73 罗薇薇 四川城市职业学院
高职院校学生教育劳动评价体

系的建构
一般课题 CJSFZ20-76

74 苏晓君 四川民族学院
四川省高校学生民族宗教常识

教育调查研究
一般课题 CJSFZ20-77

75 张欢
四川邮电职业技术学

院

新时代高职高专爱国主义教育

对大学生理想信念形成的作用

研究

一般课题 CJSFZ20-78

76 徐潇潇
四川幼儿师范高等专

科学校

高职院校少数民族大学生中华

民族共同体意识教育研究与实

践——以“9+3”高职单招大学

生为例

一般课题 CJSFZ20-79

77 邓超 四川文理学院
红色教育融入高校青年马克思

主义者培养的路径研究
一般课题 CJSFZ20-80

78 赵春 四川艺术职业学院
“彝海结盟”精神融入彝族大学

生思想政治教育路径研究
一般课题 CJSFZ20-81

79 谭丁豪 四川师范大学
公共卫生危机状态下大学生心

理状况调查研究
一般课题 CJSFZ20-82

— 9 —

序

号
姓名 学校 课题题目 课题类别 课题编号

80 王小宇
绵阳师范学院

（思政专项博士）

改革开放以来社会主义核心价

值观形成历程研究
一般课题 CJSFZ20-83

81 王翠婷 西华师范大学

抗疫背景下高校辅导员网络思

想政治教育能力的优化与提升

研究

一般课题 CJSFZ20-84

82 王丽英
四川邮电职业技术学

院

高职院校少数民族学生思想行

为特点及思想政治教育路径创

新研究

一般课题 CJSFZ20-85

83 陈婷婷
四川化工职业技术学

院

大数据思维在高校学生管理风

险防控中的应用与研究
一般课题 CJSFZ20-86

84 周萍 四川文理学院
自媒体下的高校思想政治教育

实效性研究
一般课题 CJSFZ20-87

85 孟荣 成都医学院
抗“疫”精神融入大学生思想政

治教育的价值与路径研究
自筹课题 CJSFZ20-88

86 党慧丽
四川大学

（思政专项博士）

“抗疫精神”融入大学生日常思

想政治教育策略探究
自筹课题 CJSFZ20-89

87 邵秋芳 西华师范大学
立德树人视域下高校心理健康

教育与德育协同发展研究
自筹课题 CJSFZ20-90

88 马俊 西南医科大学
抗疫战之中国力量引领大学生

“四个自信”培育实证研究
自筹课题 CJSFZ20-91

— 10 —

附件2
四川省教育厅 高校思想政治工作队伍培训

研修中心（西南交通大学）思想政治教育研究课题
（高校辅导员专项）结题申请表

课

题

基

本

情

况

课题名称

课题类别 课题编号

课题负责

人

姓

名
工作单位

职务 / 职称 手机

课题参与

人员

工作单位 姓名 职务 职称 联系电话

课

题

研

究

成

果

序

号
成果名称

成果

形式

作

者

出版社及出版时间

或发表刊物及刊物年期

（注明期刊级别：C刊/
中文核心/普通）

课

题

研

究

工

作

总

结

1．课题研究计划的执行情况；2．主要研究成果的基本内容、创新性及

其转化应用、社会影响；3．所取得的成绩和存在的问题等。（限 1000
字以内，可另附页）

课题负责人签名： 年 月 日

— 11 —

声明

本人提交的所有研究成果不存在署名及知识产权方面的争议。特此声

明。

课题负责人签名： 年 月 日

授权

书

兹授权四川省教育厅与高校思想政治工作队伍培训研修中心（西南

交通大学）对通过专家鉴定的本课题研究成果享有下述权利：

1、授权四川省教育厅将本课题研究成果在指定的出版社出版，并

在出版前按鉴定专家意见和出版社要求，对研究成果进行修改，但声明

保留作者的署名权。

2、授权高校思想政治工作队伍培训研修中心（西南交通大学）将本

课题全部或部分研究成果在中心专属网站刊载，或结集出版。在不改变

原意的前提下，培训研修中心可以根据需要进行删改，也可以请作者本

人配合修改。

授权人（课题负责人）签名：

年 月 日

所在

单位

结题

意见

所在学校科研管理部门负责人：

年 月 日

（公章）

辅导

员基

地鉴

定意

见
负责人： 年 月 日

（公章）

四川

省教

育厅

审批

意

见

负责人： 年 月 日

（公章）

— 12 —

附件3
四川省教育厅 高校思想政治工作队伍培训

研修中心（西南交通大学）思想政治教育研究课题
（高校辅导员专项）重要事项变更申请表

课题名称

课题编号

课题负责人 工作单位

批准立项时间 年 月 原课题成果形式

原完成时间 年 月 延期完成时间

变更内容（请在方框内打“√”）：
□变更项目责任人 □变更项目管理单位 □改变成果形式

□改变项目名称 □研究内容有重大调整 □延期一年

□自行中止项目 □申请撤项 □其他

变更事由：

课题负责人签名：

年 月 日

— 13 —

课

题

负

责

人

所

在

单

位

意

见

所在学校科研管理部门负责人：

年 月 日

（公章）

培

训

研

修

中

心

意

见
负责人：

年 月 日

（公章）

四

川

省

教

育

厅

意

见 负责人：

年 月 日

（公章）